Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 129/2023 - Derli de Jesus Athanazio Bueno - Dispõe sobre a denominação do
espaço de cultura e artes Armazém das Artes, nos termos da Lei 2.863/2013.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 24/11/2023

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura, foi incluída na Ordem do Dia da 38ª Sessão Ordinária de 27 de
novembro de 2023. Segue juntada publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 24 de novembro de 2023.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

Ano VI | Edição Nº 2020 Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br de novembro de 2023

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E AUTARQUIAS

HORTOPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE HORTOLÂNDIA

PORTARIA Nº 024/2023

“Revoga nomeação de Titular e nomeia suplente como Membro do Comitê de Investimentos do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia”

Alcir Furtado Pesse, Diretor Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia
- Hortoprev, no uso de suas atribuições

R E S O L V E: nos termos do Art. 59-A, §1º da Lei 965 de 31.10.2001 alterada pela Lei 4.008 de 2022 de
11.07.2022, e, em atendimento a deliberação do Conselho Administrativo do Hortoprev, registrada em Ata de Reunião
Extraordinária datada de 22 de novembro de 2023

Art. 1º - Fica revogada a nomeação contida na Portaria nº 018/2022, do sr. Leonardo Dell Antonio Facchini, na ocasião
nomeado como Membro titular para compor o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Hortolândia-Hortoprev, assumindo o primeiro suplente, pelo período restante de mandato como membro do
mesmo Comitê de Investimentos, como representante do Hortoprev, o sr. Agnaldo Messias Rodrigues.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Hortolândia 22 de novembro de 2023.

Alcir Furtado Pesse
Diretor Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Sessão Ordinária:

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 38ª Sessão Ordinária de 2023, prevista para próxima segunda-feira, dia 27
de novembro de 2023, às 17h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE - Reduzido a 30 minutos (Art. 337 R.I.)

I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes diversos;

II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:

a) Leitura de Projetos e Indicações;

Ano VI | Edição Nº 2020 Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br de novembro de 2023

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA

Item 1 - 1ª Discussão do Projeto de Lei nº 128/2023, de autoria do Poder Executivo, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Hortolândia para o exercício de 2024.

Item 2 - Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2023, de autoria dos Vereadores Daniel Laranjeira, Aldemir Clemente da Silva,
Aparecido Antônio Meira, Clodoaldo Santos da Silva, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edimilson Marcelo Afonso, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura, Luiz Carlos Silva Meira, Márcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, Orlando Cesar Andretta, -aulo Pereira Filho, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Valdecir Alves Pereira, que concede título de
Cidadã Benemérita a Sonarli Aparecida Silva Gomes.

Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 129/2023, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre a denominação
do espaço de cultura e artes Armazém das Artes, nos termos da Lei 2.863/2013.

Item 4 - Discussão única do Parecer sobre Recurso ao Projeto de Lei nº 130/2023, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira, que dispõe
sobre Isenção da tarifa de água e esgoto nas unidades residenciais que possuam moradores que sejam portadores de Transtorno do Espectro
Autista, no município de Hortolândia e dá outras providências.

Proposituras protocolizadas:

Veto nº 30/2023, de autoria do Poder Executivo, Veto Total ao Autógrafo nº 131/2023, referente ao
Projeto de Lei nº 113/2023, que “Dispõe sobre a denominação da Praça Pública/Sistema de Lazer,
localizada na Rua Paulo Roberto Soares, no Jardim Adelaide, passa a ser denominada ‘Praça Luís
Felipe Dimarzio Freitas’”, por motivo de questões de mérito legislativo e por não atender ao
interesse público.

Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2023, de autoria dos Vereadores Edivaldo Sousa Araújo,
Aldemir Clemente da Silva, Aparecido Antônio Meira, Clodoaldo Santos da Silva, Luiz Carlos Silva
Meira, Márcia Cristina Campos, Orlando Cesar Andretta, que dispõe sobre outorga de Título de
Cidadão Hortolandense Honorário a Luiz Carlos Ferreira.

Pareceres:

PARECERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – Reunião Ordinária do dia 22
de novembro de 2023

(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e orçamentário dos
Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara
Municipal de Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 123/2023 - Autoria: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que institui no Calendário Oficial de Hortolândia a Corrida dos
Trabalhadores da Limpeza Urbana – Corrida dos Garis. Relatoria: Vereador Nego - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 184/2023.

2) Projeto de Lei nº 129/2023 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre a denominação do espaço de cultura e artes Armazém
das Artes, nos termos da Lei 2.863/2013. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 185/2023.

3) Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2023 - Autoria: Daniel Laranjeira, Aldemir Clemente da Silva, Aparecido Antônio Meira, Clodoaldo Santos
da Silva, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edimilson Marcelo Afonso, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal
Moura, Luiz Carlos Silva Meira, Márcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira
Filho, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Valdecir Alves Pereira, que concede título de Cidadã Benemérita a Sonarli Aparecida Silva Gomes.

Relatoria: Vereador Ananias - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 186/2023.